
CONSILIUL LOCAL VULCAN 
 
 
 

 

 
HOTĂRÂRE  NR. 123  / 2016 

privind aprobarea tarifului de distribuție energie termică  pentru instituții publice de pe 
raza municipiului Vulcan 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN, 
             Analizând expunerea de motive a Primarului municipiului Vulcan, înregistrată sub                        
nr. 121/8612/21.11.2016, prin care se propune aprobarea tarifului de distribuție energie termică  
pentru instituții publice de pe raza municipiului Vulcan ; 
            Văzând Proiectul de hotărâre nr. 129/8613/2016, raportul Direcţiei Tehnice  din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Vulcan înregistrat sub nr. 118/8614/2016, 
precum şi avizul comisiei de specialitate  „Activităţi economico-financiare şi de agricultură ”, 
înregistrat sub nr. 163/8615/2016, de pe lângă Consiliul local, 
             Având în vedere Hotărârea Consiliul local Vulcan nr. 15/2016  privind aprobarea 
distribuirii   agentului termic în sistem centralizat prin care s- a aprobat ca  serviciul  public de 
distribuire şi furnizare a energiei termice pe raza  administrativ-teritoriala a Municipiului Vulcan,  
să fie prestat de către  operatorul regional Pregoterm S.A. Vulcan, 
           Văzând adresa societății PREGOTERM S.A, înregistrată sub nr. 37570/18.11.2016, prin 
care a fost comunicată Fișa de fundamentare a tarifului de distribuție energie termică  pentru 
instituții publice și agenți economici ; 

                  În temeiul prevederilor art. 36, alin. (6), pct. 14, precum şi ale art. 45  alin. (1) din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
  H O T Ă R Ă Ş T E : 

 ART.1Se aprobă distribuirea  agentului termic pentru anul  de termoficare 2016 -2017 
pentru instituţii publice şi agenţi economici de pe raza municipiului Vulcan . 

 ART.2Se aprobă tariful de distribuție energie termică  pentru instituții publice de pe raza 
municipiului Vulcan,  conform Fișei de fundamentare care constituie anexă la prezenta hotărâre.   

               ART.3 Furnizarea energiei termice către instituțiile  publice şi agenţii economici de pe 
raza municipiului Vulcan  se va face cu respectarea prevederilor legale în vigoare. 
              ART.4 Împotriva prevederilor prezentei hotărâri se poate face contestaţie în conformitate 
cu prevederile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

            ART.5 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului- Judeţul Hunedoara,                 
PREGOTERM S.A Vulcan, S.C PREGOTERM SA şi se aduce la cunoştinţă publică. 
 

VULCAN,  24.11.2016 
 
              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ:                                    CONTRASEMNEAZĂ : SECRETAR 
               Consilier  Şchiopu Ioan Dorel                                                           Jr. Peter Rodica  
                     
 
 
 

            Prezenta hotărâre a fost adoptată prin vot liber exprimat , fiind exprimate 16  voturi „pentru” 
 

JUDEŢUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL VULCAN 



Total (lei) Lei/Gcal
I CHELTUIELI VARIABILE 56,232.00 30.12

Combustibil tehnologic 0.00 0.00
Cheltuieli transport combustibil 0.00 0.00
Energie termica cumparata ptr.energia pierduta in 
transport/distributie

45,221.00 24.22

Energie electrica tehnologica 9,486.00 5.08
Apa rece+canalizare 1,525.00 0.82
Apa demineralizata sau dedurizata cumparata de la terti 0.00 0.00
Alte cheltuieli 0.00 0.00

II CHELTUIELI FIXE, din care: 53,190.07 28.49
a) Cheltuieli materiale 1,678.00 0.90
materiale 0.00 0.00
combustibil,lubrifianti 0.00 0.00
amortizare 0.00 0.00
redeventa 925.00 0.50
cheltuieli pentru protectia mediului 753.00 0.40
energie electrica 0.00 0.00
reparatii in regie 0.00 0.00
reparatii executate de terti 0.00 0.00
studii si cercetari 0.00 0.00
alte servicii executate de terti 0.00 0.00
   colaboratori 0.00 0.00
   comisioane si onorarii 0.00 0.00
   protocol, reclame si publicitate 0.00 0.00
   deplasari, detasari si transferari 0.00 0.00
   posta si telecomunicatii 0.00 0.00
   impozite si taxe 0.00 0.00
   paza 0.00 0.00
   servicii internet si informatice 0.00 0.00
   alte cheltuieli materiale 0.00 0.00
b) Cheltuieli cu munca vie 51,512.07 27.59
   Salarii 40,320.00 21.60
   CAS 15,8% 6,370.56 3.41
   Fond somaj 0,5% 201.60 0.11
   CASS 5,2% 2,096.64 1.12
   Fond de risc si accidente  0,297% 119.75 0.06
   Contributii la concedii si indemnizatii  0,85% 342.72 0.18
   Fond de garantare a creantelor salariale 0,25% 100.80 0.05
   Alte cheltuieli cu munca vie 1,960.00 1.05
c) Cheltuieli financiare 0.00 0.00

III CHELTUIELI TOTALE (I+II) 109,422.07 58.61
IV CHELTUIELI INDIRECTE (5%) 5,471.10 2.93
V PROFIT (1%) 1,148.93 0.62

VENITURI OBTINUTE DIN ACTIVITATEA DE 
DISTRIBUTIE SI FURNIZARE A ENERGIEI TERMICE

VII CANTITATEA LIVRATA (Gcal) 1,867
VIII Tarif (cuTVA) 74.59

               Contrasemnează
     Președinte de ședință
Consilier  Şchiopu Ioan Dorel  

ANEXA la  H.C.L.  nr.123/2016

Nr. 
crt

Tarif propusSpecificaţie

pentru institutii publice si agenti economici

Jr. Peter Rodica 

VI 116,042.11 62.15

Secretar

a tarifului de distributie energie termica
FIŞA DE FUNDAMENTARE


	hcl 123
	CONSILIUL LOCAL VULCAN
	HOTĂRÂRE  NR. 123  / 2016
	JUDEŢUL HUNEDOARA
	CONSILIUL LOCAL VULCAN


	hcl 123anexa la hcl
	tarif febr 2016 (3)OK


